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Musų manymai 
apie koloniją 
ir prieglaudą.

Kolonija su prieglauda turėjo 
būti nuupirkta jau 1907 m., nes 
visa, ko tikras formališkumas rei
kalauja, buvo ant rankų, išrnikto- 
ji komisija buvo viską atlikusi 
kuoatsakančiausiai, bet, musų ne
laimei, anuometinė SLA. Centro 
valdyba paguldė gulton, kur vi
sas dalykas išgulėjo iki dabar. 
Nors keletas geros valios musų 
vyrų pajudino klausimą, tačiaus 
mažai kas teatsiliepė, o jei ir at
siliepė, — tai išvirkščiai.

Anuo kartu p. P. Mikolainis sa
vo išvadžiojimuose parodė, kad to 
kios kolionijos pirkimui reikią 30 
tūkstančių dol.; anot jo namas tu
rįs būti bent su 30 kambarių. Rei
kėsią prie to da padarų, gyvulių 
ir tt. p. Mikolainis negalėjo už
miršti,  ̂d. J.907* m • buvosuderėtą 
132 akerių už 13 tūkstančių dol. 
su padarais, 4 gerais arkliais, 4 
karvėmis ir kitais gyvuliais. Kar
moj triobos visos geros, stuba su 
16 kambarių ir su visu usėliu. 
Bet musų SLA. valdžia nepirko ir 
gana.

Dabar 22 „Tėvynės” num. K. 
Juirgeliunas nurodo, kad 12 num. 
„Tėvynės” keli vyrukai Įnešė: 
^.Prieglaudos Nlamo Fondą” vi
sai panaikinti, o tik šelpti „Lab
darybės fondą”.

p. K. Jurgeliunas labai teisin
gai parodo kas gali būti, taip da
rant : nes aukautojai pareikalau- 
tų grąžinimo duotų kolionijai 
steigti aukų, ir kitos išeigos jau 
nebūtų, kaip tik prisieitų grąžin
ti pinigai.

p. K. Jurgeliunas sako, kad 26 
seime jau buvo reikalavimas grą
žinti piningus. Seimas, Kolioni
jos fondą, nepanaikindamas, pi
ningus grąžinti sutiko.

Kiek atmenu, tai tą reikalavi
mą padavė Philadelphijos drau- 
gystės: šv. Antano, šv. Juozapo, 
Algirdo, Laisvės Kliubo ir 10 
SLA. kuopa; jos tam tikslui Įmo
kėjo tuomet net $526.05. Jų tą 
reikalavimą padavė Seimui jų lė
šomis siųstas atstovas p. Vincas 
Skaržinskas.

Prie šios progos, kada ir vėl 
kila Kolionijos klausimas, teko 
man Phihadelphijoj šnekėtis su 
Nikodemu Celedinu, kurs anuo
met žadėjo vjienas aukauti 100 
dol. ir su Teofilių Dūda, kurs iri 
žada 60 dol., jei tik ištikro pirki
mas įvyktų. Jie žada prižadėji
mus išpildyt, bet pastebi: ..kaip 
bus perkama, tai duosime, nes da
bar duodant — vėl „kytruoliai” 
gali viską paguldyti patalah”. 
Taigi anuometinis darbo apmari
ni mas atsiliepia ir dabar. Kaip 
tik viskas pradės grįžti į tikras 
vėžes, tai užtikrinu, jog iš vienos 
tik Philadelphijos Įplauks vėl ki
ta tiek aukų, kiek anuomet. Bet 
jei Kolionijos fondas liktų paskir
tas kitokiems tikslas, tai, be

abejonės Philadelphia reikalaus, 
kad butų sugrąžintos jos suteik
tosios aukos. Ne viena Philadel
phia tai darytų, atsirastų ir dau
giau tokių aukotojų.

Ištikrųjų, brolužiai, jei pakeis
tume Kolonijos Fondą Į Labdary
bės Fondą,, tai vistų, Susivieniji
mą padarytume vilingu, nes iš- 
kaulijom nuo žmonių piningus 
Kolonijos pirkimui, o skirsime 
juos kam kitam! Su tuoįmi vėl 
užduotumėm Susiv. kitą žaizdą, 
o juk ir pirmoji da nevisiškai už
gijo. Čion aš matau tik du keliu: 
stumt agitaciją toliaus, arba klau
sti, kas nori kad piningai, duoti 
Kolonijos pirjkimui, butų grąži
nami aukautojams.

p. K. Jurgeliunas teisingai pa
taria nenustot vilties, bet dirbt, 
tam mieriui ir norėti, o visakas 
išsipildys.

Anuomet bu valu padavus per 
„Tėvynę” propoziciją, kad leisti 
per kuopas vieną agitatorių, su 
getą' iskalba“vyrą*.netik rink
tų Kolonijai reikalingus piningus, 
bet surastų daug naujų sąnarių 
Susivienijimui. Piningus, surink
tus prakalbose ar baliuose, reikia 
pasiųsti iždininkui, atsirokuoda- 
mas savo mokesti ir už tikietą j 
kitą miestą. Spausdinti atsišau
kimai mažesni tepadarys Įspūdį, 
negu gyvoji agitatoriaus kalba.

Reikia sakyti, kad tas visas 
darbas nėra taip baisus, kaip jį 
kaikurie nupiešia. Jis netruks 
Įvykti, ir visos Amerikos lietuvių 
draugystės su mielu noru pristos 
aukauti ne vieną kartą, bet kas 
metas. Štai pavyzdys: Philadel- 
phijoj yra apie 35 draugystės; jos 
turėjo atkreipusios akį Į tą Kolo
niją praeityje, bet, kada tas už
manymas likos paguldytas, tai tū
los draugystės griebėsi pačios sa
vo senelių gelbėjimo kitokiais Įna
giai^. Kelių draugysčių sąnariai 
moka j savo iždą po 25 c. metams, 
ir, uos tokių senų sąnarių neturi, 
doklę moka, kaipo „zopostą” atei
čiai.

Nereikia mislyt, kad i tą Kolo
niją senelių priplauks tiek daug, 
kaip Į atlaidus Šidlavon ar Alvi- 
tan. Lietuviai daug jų neturi, 
nes giltinė daugybę jaunų žmonių 
nugalabina ir kapuosna nuvaro, o 
juk ir kiekvienas senis, galėda
mas sau pragyvenimą pelnyti dar
bu, nesiverš tokion Prieglaudom

Tiek su šiuomi reikalu. Dabai* 
pradėję klabinti nenustokime vil
ties ir nesiliaukime dirbę, o parė
mimą rasime tarp turtingesnių ir 
biednesnių lietuvių, nes pradžiai 
jau $4,203.50 turime!'

Su pagarba — 
Tamošius Astramskas

--------- « »----------

Gyvasai reikalas.
KAS MUMS RAŠOMA.

Visi žinote, kad musų 4-ta SLA. 
kuopa Sioux City, Ta., da nesenai 
tesusidarė ir gyvuoti pradėjo tik
tai su 10 narių.

Išpradžių išsirinkome organiza
torių (vardą apleidžiame, Red.), 
bet nedaug jo tepasidarbuota. 
Jam apleidus Sioux City, visi 
vienbalsiai išrinkome kitą orga
nizatorių, turintį gerą pažintį su 
visais, tačiaus jam per tris mėnes- 
sius tepasisekė prirašyti vos tris 
naujus narius.

Tada mes patįs, nebepaisydami 
jokių klinčių, pradėjome rinkti 
naujus kandidatus. Ir ką pasaky
site, — musų neapsižiurėta, kad 
čia butą vieno sąjungiečio (jam 
tinka kitoks- vardas, nes sąjungie- 
tis, suprantąs dalykus, neužsiims 
tokiu darbu, kokį tasai „vyras” 
bandė atlikti) ; jis taip subunta7 
vojo musų organizatorių, kad šis 
tik-tik iš proto neišėjo. 18 d. ge
gužės turėjome mėnesinį susi
rinkimą. Atėjo musų organizato
rius ir taip buvo nusiminęs, kad 
nežinojo nė ką sakyti. Klausinė
jant jo, kame1 dalykas, jis pasakė, 
jog girdėjęs nuo „žmonių”? kad 
BLATesąs 'geras." Šiaip taip kuo
pos pirmininkas nuramino orga
nizatorių. Ir žinote, lyg tyčia 
tame susirinkime gavome net 11 
naujų narių: vis jauni ir gražus 
vyrai.

Broliai, neklausykite rėksnių, 
varykite pirmyn pradėtąjį dar
bą! Dirva plati!’

Yra žmonių, kurie patįs muša 
ir patįs rėkia, nes smūgiai, jų 
taikomi kitiems, ant jų pačių nu
puola.

Rėksniams niekados netikėkite, 
Rėksniai yra tam, kad rėktų, o 
męs dirbkime ir savo darbais pri
verskime 'tuos rėksnius prieš mus 
nusilenkti.

Didis yra žmogus, kurs teisin
gai ir noriai dirba dėlto, kad jam 
už tą darbą apmoka.

Didesnis yra tas, kurs teisingai, 
noriai ir su pasišventimu dirba 
ne tiek dėl piningų, ne tiek dėlto, 
kad jam už tą darbą apmokama, 
kiek dėlto, idant savo darbu gerą 
garbę sau įgijus.

Didžiausis yra tas, kas dirba ne 
dėl piningų, neigi dėl garbės, bet 
dėlto, kad jo darbas kitiems žmo
nėms naudą atneša.

Kuriuo iš tų trijų tu pats esi 
ir kuriuo norėtum būti?

Vienas tūkstantis dolarių už 
dešimti minutų. Ar norėtum gau
ti $1000 už 10 minučių darbo? 
Štai kokiu budu gali gauti tokią 
didelę piningų sumą. Jei už dar
bą gauni 30 centų už valandą, tai 
10 minučių -darbo išpuola 5c. ant 
dienos, arba $18.25 per metus. 
Už tokią sumą gali gauti Susivie
nijime $1000 (tūkstantį dolarių) 
apsaugos, jei nesi vyresnis kaip 
34 metų amžiaus.

Niekas nenorėtų piningų, jei 
nereikėtų pastogės, maisto ir ap- 
rčdalo. O kadangi to viso reikia 
— tai užsirašyk ant $1000, kač 
tavo artimiausieji, tau pasimirus, 

nesitiktų be pastoges, maisto ir 
aprėdalo.

----- ■» »------

Žinynas.
Bevielinis telegrafas pasaulyje. 

Pasaulyje dabartiniame laike yra 
375 viešos bevielinio telegrafo sto
tis, kaip praneša Ta.rptautiškasis 
Bevielinio Telegrafo Biuras ( In
ternational Bureau of Wireless 
Telegraphy). Iš to skaitliaus Su
vienytose Valstijose yra 142 sto
tis, Kanadoje — 33, Didžioje Bri
tanijoje — 43, Vokietijoje ir jos 
kolonijose — 22, Italijoje — 19, 
Rosijoje — 19, Franeijoje — 17, 
Ispanijoje — 10 ir Danijoje — 9. 
Kariškieji laivai irgi turi savas 
bevielinio telegrafo stotis. Taip 
Suvienytose Valstijose yra tokių 
stočių 247, Didžiojoj Britanijoje
— 213, Francijoj — 141, Vokieti
joje — 112, Italijoje—77, Japoni
joj — 70, Rosijoj — 70. Pirkly- 
bos laivynai turi tokių stočių: 
Didžioji Britanija — 455, Suvie
nytos Valstijos — 253, Vokietija
— 206, Francija — 68 ir Italija
— 47.

Nepersenai bandyta pasiųsti be
vieliu telegrafu telegramą iš Ber- 
lino į New Yorką. Bandymai pa
sirodė visiškai nusisekę.

Už 40 milijonų dolarių išsiųsta 
iš Suvienyti^ Valstijų į kitas ša
lis įvairių ūkiškų mašinų ir įran
kių laike vienų tiktai 1912 metų.

Kiek sunaudojama gazo? Ap
robuojama, kad 1912 metuose švie 
sai, šilumai ir virimui visame pa
saulyje sunaudota 620 bilijonų 
kubikinių pėdų gazo. Tokiai dau
gybei gazo pagaminti sunaudota 
60 milijonų tonų anglių. Pirmu
tinę vietą gazo naudojime užima 
Londonas, paskui Amsterdamas, 
Berlinas, New Yorkas ir Paryžius.

Upės vanduo panaudojama aš
tuonis kartus. Pietinėje Kalifor
nijoje yra upė Santa Ana. Jos 
vanduo yra panaudojamas 8 sy
kius šitokiu budu: surenkama van 
duo rezervuaran San Bernardino 
kalnuose ir iš čia vartojama Red
land ir Highland aplielinkės irri- 
/gacijai (la(ukų drėgmės užlai
kymui). Vanduo, kurio žemė ne
spėja sugerti, susirenka į upelį ir 
pavartojamas yra San Bernardi
no apielinkės irrigacijai. Dalis 
to vandens susirenka viršiaus vie
tos Riverside Narrows ir panau
dojama elektros spėkos gamini
mui. Paskui grįžta į upę viršiaus 
vitos Corona ir su pagalba kana
lų yra išvarinėjamas į auksinių 
obolių ..(apelsinų, oranžų) planta
cijas, apie Santa Ana. Dalį van
dens jau aštuntu sykiu panaudo
ja miestas su pagalba pliumpu.

Suvienytose Valstijose laike 
1912 metų sunaudota suvirš 8 bi
lijonai svarų cukraus. Viena ket
virta dalis to cukraus atgabenta 
iš Suv. Valstijų plantacijų, kurios 
randasi ant Hawaii ir Porto Rico.

Į elektros „biznį” Suvienytose 
Valstijose yra įdėta kapitalo ar
ti 6 bilijonų dolarių.

Patentai Suvienytose Valstijos. 
Nuo 30 dienos birželio 1911 m. iki 
30 d. birželio 1912 m. Suv. Valsti
jų patentų ofisas yra priėmęs 69- 
236 aplikacijas su naujais išradi
mais. Iš to skaitliaus išduota 34- 
200 patentų ant įvairių išradimų, 
arba beveik po 300 patentų kąs 
mėnuo, po 10 patentų kas diena.

««o»»-----------
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IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

172 SLA. kuopa Duquesne, Pa., 
išrinko naują kuopos valdybą: 
pirmininkas — Jonas Aliskeviee, 
901 Hamilton avė., sekretorius — 
Kaz. Savickas, Box 116; organi
zatorius ir iždininkas — A. C. 
Baltusnikas, 200 W. Grant avė.

Šiomis dienomis minėtoji kuo
pa prisiuntė 18naujų aplikacijų: 
prisirašė nauji nariai: ant $1.000 
apsaugos 5, ant $600 — 1, ant 
$300 — 6 r at $150 — 6. Gražus 
pavyzdys kitoms kuopoms!

.3l, Mums rašoma iš Rendville, Ill.:
„Mus nauja kuopa 3 d. gegu

žes turėjo savo balių, kurs labai 
gerai nusisekė. Pelnas iš baliaus 
paskirta kningyno naudai. LSS- 
os 21-oji kuopa užsitarnavo nuo 
musų didelį papeikimą; tos kuo
pos nariai netik patįs boikotavo 
musų parengtą balių, bet ir šiaip 
žmones atkalbinėjo, kad nedaly
vautų. Ar-gi tai socialistiškas ir 
pirmeivšikas darbas kenkti kuo
pos darbui, kurio tikslu buvo pa
rėmimas kningyno ?! ”

Šiomis dienomis prisirašė prie 
Susivienijimo nauji nariai:

4-oje k'.\, Sioux City, la, 11,
11 kp. Waterbury, Conn. —- 4,
14 kp. C leveland, Ohio — 5,
36 kp., Chicago, UI. — 8,
139 kp., Chicago, UI. — 4,
170 kp., Philadelphia, Pa. — 7, 
173 kp., Duquesne, Pa — 7.

4 <«»> »

Peržvalga
:: Lietuvių Dailės Draugijos 

skyrius paliko labai gražų įspūdį 
antroje visos Rosi jos smulkiosios 
pramonės bei naminių išdirbinių 
parodoje Peterburge. Anot „Lie
tuvos” korespondento, buvo tai 
„vienas iš nedaugelio skyrių, ku
rie turėjo aiškią savo fizionomiją, 
savo stilių... Nors dar viešai neap
skelbta, vienok jau žinoma, kad 
Lietuvos Dailės Draugija už savo 
išstatytas kolekcijas lietuviškų iš- 
dribinių gavo didelį sidabrinį me
dalį, kaikurie-gi sodiečiai ir so
dietės — dovanas piningais.

„Daug eksponatų yra parduota.

Nemažą jų skaitlių yra nupirkę ■ 
suomiai (finai) ir estai, kuriems 
įdomu yra sulyginti musų tautiš
kosios dailės pavyzdžius su1 sa
vaisiais.

„Likusieji dąigtai išsiųsta Vil
niun ir bus išstatyti sodiečių sky
riuje prie VII Lietuvių Dailės pa
rodos, kuri atsidarė 26 d. gegu
žės ’

•••
:: Inteligentija ir dvasiškija. 

„Draugas” jau kelintame nume
ryje rašo apie tai, kad pasaulinė 
inteligentija turinti eiiti dšvieno 
su dvasiškija bent svarbaiusiuose 
viešuose reikaluose. 22-me nume
ryje „Draugas” bando nušviesti 
musų partijas. Jis randa jų tris: 
katalikus, laisvamanius (padali- 

<1

namus į dvi grupi) ir socialistus. 
Anot „Draugo” — su socialistais 
negali būti taikos. Laisvamaniai 
padalinama į dvi rusi: vieni jų 
stato laisvamanybę pirmoje vie
toje ir gyvenimo uždavinį mato 
nuolatinėje kovoje su tikėjimu, 
bažnyčia ir kuningais. Su šios 
rūšies laisvamaniais santaikos ne
gali būti. Antroji laisvamanių 
rųšis — tai inteligentai, kurie sta
to priešakyje apskritus tautos rei
kalus (švietimą,' medžiaginę ge
rovę ir t. p.), o laisvamanybė 
esanti tiktai priedas, be kurio vie
šame darbe galima lengvai apsi
eiti.

Su tais štai antraisiais „Drau
gas” mano susitaikyti ir mato tai 
galimu. * Vienok faktai mums pa
rodo, kad ten, kur pasaulinė inte
ligentija susiduria su dvasiškija, 
pastaroji beveik niekados nepri
ima kompromisų tokiomis išlygo
mis, kurios butų be skriaudos 
abiem pusėm Jei, anot „Drau
go”, antrosios rūšies laisvama- 
nys, dalyvaudamas viešuose dar
buose su dvasiškuoju, tai valandai 
pamirš esąs laisvamanys, tai dva
siškis to nepadarys Dvasiškija 
iš laisvamanių pusės visados 
(bent mums rodos) reikalaus, kad 
šie visoko išsižadėtų, visaką pa
aukautų dvasiškijos pažiūrų dė
lei

Visviena sunku yra įtikėti, kad 
galėtų įvykti bent šioki toki har
monija tarp laisvamanių ir dva
siškijos be aukos iš pirmųjų 
pusės

«««
:: Rūpinimąsi ateiviais Dides

niuose Suv Valstijų miestuose yra 
tam tikros draugijos, kurios rūpi
nasi ateivių reikalais, pvzd The 
American Immigrants Protective. 
Society, The Immigrant’s Protec
tive League ir t. p. Prie vienos , 
tokios draugijos, Immigrants 
Protective League, Chicagoje da
bar pradėjo dirbti ponia M. Jur- 
gelionienė. „Katalikas” apie tai 
rašo: p. M. Jurgelionienė „...su
teikia visokią galimą pagelbą at
eiviams. Kiekviena tauta turi 
čia savo atstovą. Lietuvių reika
lais užsiima p. M. Jurgelionienė. 
Taigi su visais reikalais lai lietu
viai kreipaisi prie jos. Jos ofiso 
adresas yra 743 Plymouth Ct.

$ $41 his chm s oya a a * 1 <



o«fise ji būva kasdien nuo 9 iki 
11 vai. iš ryto. Negalintieji to
mis valandomis ten nueiti gali va
karais kreipties pas ją po No. 
3327 Lowe Ave. Neretai ji gali 
parūpinti bedarbiams darbą. Da
bar reikalaujama daug darbinin
kų ant farmųį. Norintieji tokį 
darbą gauti, lai kreipiasi pas ją”.

Linkime p. Jurgelionienei kuo- 
gražiausių pasekmių.

***
:: Moksleivių organas. Nelabai 

senai trupučiuką nupeikėme mu
sų moksleivių organą „Jaunimo 
Sapnuus”. Nesmagu buvo tai da
ryti, kad nebūtų manoma, jog 
męs atimame jaunuomenei energi
ją jos darbuose. Tačiąus ne tuo 
tikslu peikėme „Jaunimo Sap
nus”. Peikėme dėlto, kad jis sa
vo turinio atžvilgiu buvo peikti
nas. Ir tol neisliausime nurodi- 
nėję to laikraščio ydas, iki jo re
daktoriai neįves jo į tinkamas jau 
nimo laikraščiui vėžes. Štai su
silaukėme „Jaunimo Sapnų” N6. 
jo turinys vis da „nebagotas”. St. 
Biežis — Vasarinėms Vakacijoms 
atėjus; Senas Kūdikis — Ten ir 
butą jo tikslo; Buč-kiss’o eilės — 
Nėr Ramumo; P. Sks’o — Obelis: 
Bibliografija. Tai ir viskas. Beje, 
dar valdybos adresai.

Perskaičius šį numerį, irgi ne
galima susilaikyti nepasakius kar 
tų teisybės žodį. Imkime „Ten 
ir butą jo tikslo...” Nekalbėsime 
jau apie „stylių”, apie stylistikos 
ir korektūros klaidas. Bet-tiks- 
las, tema, užmazga — nėra kas 
nė sakyti. Ištikrųjų, tokios „ne- 
mandrios” pasakaitės gali tikti 
jei bent bemokslių skaitomai 
„Sauleibet niekados ne moks
leivių organui! Nejau redakcija 
negali vietoj tokių „rašinių” duo
ti nors vertimus garsiųjų pasau
lio rašytojų? Ten bent rastųsi 
grožė ir temoje ir styliuje, o ne 
toks tuštumas, kaip kad čia. Gal 
nėra gerų originalių raštų, bet tai 
negali būti išteisinimu.

Eikime toliaus. Poezijai pa
švęstas „paetiškas” kąsnelis 
„Nėr ramumo”, parašytas naujo 
„poėtos” Buč—kiss’o. .Kur-kur, 
bet „Jaunimo Sapnuse” skaityti 
tokias, atleiskite, „eiles”, — iš
tikrųjų sarmata. Ar-gi „Jaunimo 
Sapnų” redakcija neturi drąsos 
pasakyti p. Buč—Kiss’ui kad jis 
liautųsi lindęs su tokiomis, da sy
kį atleiskite, „eilėmis” į poezijos 
šventnamį? Visgi nemanome, kad 
pati „J. Sapnų” redakcija turė
tų taip nežmoniškai sugadintą 
dailės pajautimą.

Gerbiamieji moksleiviai turės 
bent sykį suprasti, kad į juos męs 
žiūrime ir jų darbus matome. Iš 
to, kaip dabar yra atliekami jų 
darbai, męs spręsime apie tai, ko 
visuomenė gali iš jų ateityje 
laukti. *
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Iš Visur.
Persekioja.

Rosijos valdžia pareikalavo iš 
Šveicarijos valdžios, kad ši išvytų 
iš Šveicarijos rubežių garsų rašy
toją ir anarchistų kuningaikštį 
Kropotkina, kurs dabar gyvena 
Šveicarijos mieste Locorno. Žmo
nės ir šito miesto, Locorno, 
valdžia užprotestavo, ir Kropotki
nas, kolkas, liekasi ramus Švei
carijoje. Maskolių budelių na
gai visur pasiekia savo priešus.

Sueiga.
Visi Balkamj pusiasalio valsty

bių premjerai suėjo sueigon Cari- 
brode, kad užbaigus bendrus ne
sutikimus dėlei rubežių. Sakoma, 
kad Rosi j a tarpinikausianti.

Skerdynės.
Lenkijoje, miestelyje Pontnew, 

sudeginta kelios žydų šeimynos. 
Del Ito žmonių žvliriškumo tarp 
žydų iškilo tikra panika. Priežas- 
tįs da neištyrtos.

Žada panaikinti.
Portugalijos respublika, kaip 

žinome, atskyrė bažnyčią nuo 
valstybės ir, tuom pasiremiant, 
žada panaikinti ' savo atstovybę 
prie Vatikano Ryme. 

--------------------

tžlŠ AMERIKOS.
Audra.

Kentucky valstijoje siautė aud
ra, kurioje žuvo keli žmonės; la
bai daug pridaryta blėdies užsė
tuose javais laukuose.

Pasinaudojo iš naleimės.
Nesenai buvęs. Ohio valstijoj 

(tvanas davė progą apgavikams 
išnaudoti publiką. Tūli jų parda
vinėja „pigiai” prekes, neva iš
gelbėtas tvane, bet apgadintas. 
Kiti vėl siūlosi skaityti „lekcijas” 
su paveikslais apie tvaną ir t. p. 
Dayton’o miesto valdyba perserg- 
sti nesiduoti apsigauti.

Sąjungos Suvažiavimas.
Šiam „Tėvynės” numeriui netu

rime dar žinių iš LSS. suvažiavi
mo. Čia paduodame tik tai, kas 
telegrafuota iš suvažiavimo į 
dienraštį „The New York Call” 
(June 2) :

„Antra diena Liet. Sąjungos 
suvažiavimo, kurs laikoma čia 
New Academy Hall’ėj, buvo pra
leista diskusijose sulig propozici
jos susijungti su Socialist Party, 
kaip Įnešta vakarykščioj sesijoj.

„Iškilo opozicija prieš tą suma
nymą ; kaikurie delegatai nurodi
nėjo, kad turės' pakilti sąnarių 
mokestįs iki 35c. į mėnesį vietoj 
dabartinės mokesties 25e. Tai tu
rėsią atsiliepti ant iždo. Greta 
mėnesinės mokesFies 25c. tiek pat 
mokama palaikymui Sąjungos or
gano „Kovos”.

„Kiti kalbėtojai išreiškė kito
kią nuomonę, būtent: nariai 
noriai mokės augštesnę mokestį, 
atsižvelgdami į naudą, koki bus 
iš susijungimo su partija.

„Daugelis delegatų tikisi, kad 
visuotinasis balsavimas sąnarių, 
kurių Sąjungoje yra 3,000, pri
tars susijungimui su partija. Šis 
įnešimas galutinai bus nubalsuo
tas ryt vakare. Šios dienos sesija 
užsibaigė 6 vai. vakare”.

Nauji įstatymai.
Nuo 1 d. birželio New Yorko 

valstijoje ineina į veikimą šitie 
nauji įstatymai: 1. — pardavoji- 
mas pieno kvortomis (ne bonko- 
rais) pavelijama tiktai tokiose 
krautuvėse, kur bus iškabinta „li
cense” iš sveikatos Departamen
to (Board of Health); 2. — ant 
geležinkelių bus imama ekstra 
mokestis už bagažą, jei skrynia 
bus ilgesnė, negu 42 coliai; 3. — 
ant visų valgomųjų produktų, 
pardavinėjamų užpakuotais, turi 
būti pažymėta voga; ant vogos 
parsidavinės ledas, mėsa ir svies
tas; 4. — už vartojimą telefo
no iš New Yorko į Coney Island, 
Bath Beach;, Bay Ridge, Mid
wood ir Canarsie bus imama tik
tai po 5c. vietoj 10c., kaip pirmr 
buvo.

Byla.
Patersone patraukta leisman 

Alex. Scott, redaktorius socialistų 
laikraščio Weekly Issue, už įžei
dimą vietinės valdžios, atsižymė
jusios laike streiko, už vadinimą 
policijos „kazokų” vardu.

Patersone atsižymi savo drąsa 
ir atsidavimu darbininkų luomo 
reikalams 17 m. amžiaus merge

lė Hannah Silverman, — ji laike 
šio streiko jau buvo 3 sykius ka
lėjime.

Pažemino.
San Francisco, Cal., streikuoja 

darbininkai, dirbantie prie Paci
fic Gas and Electric Company. 
Dabar išėjo į aikštę, kad į strei- 
kierių vietą ėjo Californijos ir 
Stanford’o universitetų studentai 
ir tuomi, žinoma, labai pažemino 
savo mokyklos. Ir tarp mokslei
vių juodašimčių randasi.

Vėl prieš ateivystę.
Garsus Dillighamo įstatymas, 

reikalauja, kad ateiviai mokėtų 
skaityti ir rašyti, 2 d. birželio ,iš- 
naujo likos Įneštas į senatą, nepai
sant to, kad buvęsis prezidentas 
Taftas padėjo savo „veto” ant to 
įstatymo.

Sumažins algas.
St. Louis ir San Francisco gele

žinkelio kompanija žada sumažin
ti savo viršininkų algas. 
Dabar direktorių tarybos pirmsė- 
dis gauna $75,000 per metus; ge
ležinkelio prezidentas — $40,000; 
6 vice-prezidentai gauna po 
$20,000 ir tt.

Laimėjo bylą.
T. Rooseveltas buvo patraukęs 

teisman redaktorių G. A. Newett, 
kurs paskelbė savo laikraštyje, 
buk buvęsis prezidentas esąs gir
tuoklis. Teisme pesirodė, kad 
Rooseveltas visai negeria. Newet- 
t’ui pasiaiškinus), kad jis dabar 
mato savo klaidą ir kad neteisin
gai apšmeižė Roosveletą, teismas 
rado ji kaltu. Rooseveltas savo 
reikalavimą $10.000 atlyginimo 
mą ir suskaldė., kad pardavus ku- 
skyrė užsimokėti 6 centus baus
mės !

Pavogė namą.
Italas Notto 1 d. birželio pavo- 

tj New Yorko miestui Maspeth’e 
medinį vieno augšto namelį. Jis 
su savo pagelbininkais išardė na
mą ir suskaldė, kad pardavui ku
rui. Dabar jis traukiamas atsa
komybėn.
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Vietines žinios.
Brooklyn© Lietuvių Biznierių 

Draugija laikė savo susirinkimą 
26 d. gegužės. Priėmė V. K. Rač
kausko parašytąjį įstatų projek
tą ir nutarė kuogreičiausiali tai 
atspausdinti, kad būti] pasekmin- 
gesnė agitacija už draugijos pra
platinimą. Prie Drauigjos prisi
rašė šitie nauji sąnariai: 1. — 
Jonas Girdis, auksinių idaigtų 
krautuvės; 2. — Ant. Juškauskas 
ekspresas; 3. —- Ant. Dudonis — 
valgomų daigtų krautuvė; 4. — 
Jurgis Balčiūnas — valg. daigtų 
krautuvė; 5. — Jurgis Kazlaus
kas — rašomieji dalykai ir knin- 
gos; 6. — Kazys Liutkus — vyrų 
aprėdalai; 7. — Jurgis Šliakys — 
valgykla; 8. — Juozas Ražaitis— 
siuvėjas; 9. — Jonas Klaščius — 
valgomųjų daigtų krautuvė; 10. 
— Petras Draugelis — saliunas.

Dabar ši nauja Draugija turi 
jau 23 sąnarius. Sekąs jos susi
rinkimas bus 9 d. birželio vaka
re pas p. P. Draugelį.

„Faustas” ir „Šienapjūtė” bus 
7 d. birželio vakare, McCaddin 
svetainėje, Brooklyne. Nepamirš
kite.
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i, < SLRKA. SEIMAS.

SLRKA. 28-asai Seimas prasi
dėjo Broklyne, N. Y., 3 d. birže
lio, 1913. Delegatų suvažiavo 76. 
Išryto, išklausius mišių, peržiūrė
ta mandatai ir išrinkta Seimo ve
dėjai ir presos komitetas.

Seimo vedėjai: pirmininkas p. 
Kaz. Krušinskas, sekretoriai: I— 

p. J. Stulgaitis, iš Wilkes Barre, 
Pa. ir II — p. Gudaitis, iš New 
Philadelphia, Pa.

Antroje sesijoje paskirta ant 
estrados vieta „Tėvynės” ir „V. 
Lietuvninkų ’ ’ korespondentams. 
Skaityta pasveikinimai, tarp jų ir 
nuo p. J. Gabrio iš Paryžiaus, Liet’ 
Inform. Biuro, vado. Raportas 
SLRKA. Prezidento p. Riktcwai- 
čio ; — iš jo raporto pasirodo, kad 
Waterburyj yra 4 kuopos ir turi 
700 nairių. Vice-Prezidento ra
portas. Pranešama, kad konsti
tuciją. spausdinant permokėta 
$160.oo, bet kas tame kaltas — 
nenurodyta. Sekretoriaus rapor
tas ir atskaita. Reikia pastebėti, 
kad visi raportai išduota žodžiu, 
o ne iraštu, išskyrus sekretoriaus 
atskaitą. Iš visi] raportų pasiro
dė, jog visi dirbo kuogeriausiai ir 
sąžiningai. Iš Sekretoriaus ats
kaitos pasirodė, kad SLRKA iž
de turi $37,011.55. Sąnarių turi 
(su suspenduotais) — 7,261, -ta
me skaitliuje 596 vaikai: sulygi
nus su pereitais metais, sąnarių 
skaitlius pasidaugino ant 881, o 
iždas — ant $4,960.

Iždininko raportas: visi orde
riai visados buvo ir bus į laiką 
apmokami, bile butų prie jų rei
kalingi dokumentai; geležiniu ka
pitalai! padėta $7,960.

Iždo Globėjų ir Dvasiško vado
vo kun. Dumčiaus raportai.

(Sekančiame „Tėvynės” nume
ryje paduosime tolimesnį Seimo 
aprašymą.)
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VISIEMS, KURIE YRA PASI
RYŽĘ GYVENTI SUVIENYTO

SE VALSTIJOSE, REIKIA 
PASTOTI PILIEČIAIS.

(Užbaiga.)

Kiekvienas ateivis į Suvieny
tas Valstijas yra užrašomas, ne
paisant, ar toks ateivis atplaukė 
laivu, ar atkeliavo geležinkeliu, 
ar pėščias atėjo (iš Kanados). Vi
si norintieji gauti pirmąsias po- 
pieras turi pasakyti teisingai at- 
keliavimo laiką — mėnesį dieną 
ir metus ii’ kokiu keliu atvyko, 
idant natūralizacijos valdininkai 
galėtų lengvai surasti tuos atke- 
lia.vimo užrašus ir patikrinti ap- 
likantų pasakymą. Daugelis vie
nok aplikantų yra užmiršę atke
liavimo laiką, o paprastai laivų 
vardų, niekad negirdėtų įvairiai 
svetimose kalbose vadinamų, visai 
neįsitėmija, nes keliaujant nema
no, jog tas bus kada reikalingas, 
neužsirašo laivo vardo, nė nepa
silieka laivo popierų — laivakor
tės; bet vėliaus, kada pradeda 
manyti apie pilietystę, kaip vir
šui minėta, taji nežino^ nė kaip 
save bausti už padarytą klaidą, 
neužsirašymą laiko atkeliavimo ir 
laivo vardo.

Pagal ateivystės įstatymus, vi
sų ateivystės stacijų — kaslegar- 
nių viršininkai — commissioners 
suteikia visiems atkeliavimo pa
liudijimus — certificate of arri
val, .— bet pirm išdavimo tokio 
paliudijimo, kiekvienas prašyto
jos — aplikantas turi savo prašy
me paduoti savo vardą ir pavar
dę lygiai, kaip buvo užsirašęs at
keliavimo laike — ant laivakor
tės, — laiką atkeliavimo ir kokiu 
’keliu i— linija, ir laivo vardą, 
idant suradus užrašuose -tą .patį 
vardą ir kitus faktus, sutinkan
čius su prašymu, ir tiktai tada 
išduoda „certificate of arrival”, 
o ne kitaip.

Bet čionai atsiranda skerspai- 
nės, kurių viršininkai negali ap
galėti jokiu budu. Pirm visko 
reikia imti į domą, jog kas metai 
į Suv. Valstijas atkeliauja apie 
1,000.000 ateivių, taigi milijonas 
vardų^ oi vieną tarp jų surasti, 
tai reikia žinoti mėnesį, dieną, 

metus ir liniją — laivo vardą, ko 
be prašytojo vardo negalima su
rasti tarpe to milijono vardų. 
Priegtam lietuviai savo vardus r 
pavardes tampo į lenkų, rusų, vo
kiečių ir anglų kalbas, o prašyme 
pasirašo grynai lietuviškai, ne 
taip, kaip buvo užsirašę atkelia
vimo laiku.

Štai pavyzdžiai:
Jonas Glaveckas prašo (atkelia

vimo paliudijimo, bet pagal ki
tus faktus tokio vardo nėra už
rašuose, nes jis užsirašė ruskai, 
kaipo Iwan Glawieki, iarba len
kiškai, kaipo Jan Glawieki ir to
kiu budu musų Jonas Glaveckas 
negal gauti paliudijimo, nes to
kio vardo nėra užrašuose.

Arba: Jurgis Vėgėlė atkeliau
damas užsirašė ruskai, kaipo Ju- 
rij Wegello ir Jurgis Vėgėlė ne
randamas užrašuose ir negal gau
ti paliudijimo.

Toliaus kitų prašymai negali
mi išpildyti delei stokos faktų 
apie atkeliavimą, kurie įvairuo
ja šiaip:

Meldžiu man pasakyti, kada aš 
atkeliavau į Suvienytas Valstijas, 
nes aš nieko neatmenu, arba:

Aš išėjau iš namų, kaip Kupiš- 
kyj ėmė jaunus vyrus vaiskan, 
apie 11 metų tam atgal, arba:

Aš atkeliavau pavasaryje iš 
Bremen; plaukiau 9 dienas, lai
vo kaminas buvo juodas, arba:

Išplaukiau iš Hamburgo, šipas 
buvo su dviem kaminais, arba :

Aš atvažiavau į Ameriką rude
nyje, 1895 ar 1896 ar 1897 metuo
se, neatmenu katruose, larba:

Buvau jau Chicagojc liepos 25, 
1911 m. vakare, ant 9-os valan
dos, arba:

Jeigu nerasite mano vardo Kas- 
legarnėje, tai jieškokite kitose 
Kaslegarnėse.

Pagal tokius faktus niekas ne
gali surasti laivo vardo, ir todėl 
visados reikia paduoti laiškuose 
šiuos faktus:

Vardas ir pavardė — pilnai, 
kaip buvo paduota, ant šifkartės?

Laivo vardas? —
Kokioje kliasoje keliauta — 

antroje ar trečioje?
Kokiame mieste sėdote ant lai

vo :
Antverpen’e?
Bremen’e ?
Glasgow’e ?
Hamburg’e ?
Liepojųje 1
Liverpul’yje ?
Southampton’e?
Kurioje dienoje mėnesio ir me

tuose atkeliavote į Suvienytas 
Valstijas ir į kurią prieplauką — 
kaslegarnę:

New York’o?
Boston’o ?
Baltimore’s?
Philadelphijos ?
Iš kokios šalies — viešpatystės 

paeinate?
Kiek metų turite dabar?
Paduokite vardus ir pavardes 

2 ar 3 žmonių, kurie su jumis 
sykiu atkeliavo ant to paties 
laivo ?

Ir tikslą, kam tokio liudijimo 
reikalaujate? (Žinoma, gavimui 
pirmųjų ir antrųjų pilietystės po
pierų.)

Angliškai tie faktai šiaip rei
kalaujami.

Name given at time of sailing 
from foreign country,

Name of vessel on which voy
age was made,

Cabin nr steerage,
Port, from which vessel sailed, 
Date of arrival in the Unitec 

States,
Native country,
Present age,
Name of persone who arrived 

on same vessel,
Purpuse for which certificate 

is desired.
Daugelis sėda ant laivo Liepo-

juje — Libhvą, Hamburge ir Bre
mene, ir plaukia Anglijon: į Lon
don ’ą, Hull ar Glasgow’ą, o pas
kui geležinkeliu iš Hull ir Lon
don’o į Liverpool’} arba South
ampton’ą, ir iš tų miestų sėda 
ant didžiųjų laivų ir plaukia į 
Suv. Valstijas ir tokiame atvejy
je reikia, paduoti ne Liepojaus, 
Bremen’o ar Hamburg'o miestus, 
bet jau Liverpool’] (Cunard Li
ne arba White Star Line) arba 
Glasgow (Anchor Line.).

Aš apsiimu visiems „Tėvynės” 
skaitytojams pagelbėti surasti 
laivo vardą. Rašydami, paduoki
te faktus apie atkeliavimą kaip 
viršui reikalauta, ir pridėkite už 
du centu stempą atsakymui.

P. Mikolainis,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
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J M BE R AS.
(Pagal Jack’o London’o- 
„Senių Lyga”).

Suvienyti] Valstijų teismas tei
sė seną šiaurės indijoną Imberą. 
Nėra tokios didelės bausmės, kuri 
butų lygi Imbero prasižengimams. 
Niekas dar neišrado tokios baus
mės. Įstatymų darytojai dar ne
surado tokios bausmės, o baltųjų 
žmonių įstatymai yra gudrus ir 
šalti, kaip ir patįs baltieji žmonės. 
Imberas tai žino.

Prokuroras perskaitė ilgą-ilgą 
apskundimo aktą. Imberas nieko 
nesuprato. Ir nenorėjo suprasti. 
Jis visą laiką miegojo, nuleidęs 
savo seną galvą ant krutinės. Pa
gal iaus, kuomet, prokuroras per
skaitė aktą ir kuomet Gaukan’as, 
Imbero sesers sūnūs, prisiplakęs 
prie baltųjų ir virtęs jų tarnu, 
pasikalbėjo su Imberu ir pasakė, 
kad teismas ir publika nori girdė
ti paskutinį jo, Imbero, žodį, Im
beras pradėjo pasakoti. Jo pasa
kojimas — tai tikra bronzos pat
rioto kalba, kurią reikė išrėžti 
ant akmens, kad ji užsiliktų bu
siančioms gentkartėms.

Minia, buvusi salėje, kažko kei
stai nutylo, o senas platakaktis 
teisėjas parėmęs galvą delnu, 
klausėsi ir mąstė apie savo ir sa
vos rasės dvasią. Girdėjosi tiktai 
stambus Imbero basas, kuris ly
giai kaitaliojosi su vertėjo plonu 
balsu. Vertėju buvo prisiplakęs 
prie baltųjų žmonių Imbero se
sers sūnūs, Gaukan’as.

Štai ką Imberas papasakojo tei
smui.

„Aš — Imberas iš Baltos Žuvies 
giminės.

„Mano tėvas buvo Ostbaok’as, 
tvirtas vyras. Kada aš buvau ma
žas vaikelis, žemė buvo pilna švie
sos ir džiaugsmo. Žmonės negei
dė svetimų daigtų ir nesiklausė 
svetimų balsų, ir jų tėvų keliai bu
vo jų keliais. Moterįs rasdavo 
sąjausmą jaunikaičių akyse, ir 
jaunikaičiai žiurėjo į jas su pasi
gėrėjimu. Kūdikiai kabojo prie 
moterų krūtų, >o moterįs buvo pla
čių klubų nuo gimdymo. Vyrai 
tose dienose buvo vyrais. Laike 
taikos ir gerovės, taip pat, kaip 
ir karės ir bado, jie buvo vyrais.

„Tuose laikuose buvo daugiau 
žuvies vandenyse ir daugiau mė
sos giriose, negu dabar. Musų 
šunįs buvo tartum vilkai; juos šil
dė jų šiltas kailis, jie nesibijojo 
nė šalčių nė audrų. Ir męs to
kiais buvome, kaip ir musų šunįs, 
ir męs taipgi nesibijojome nė šal
čių, nė audrų. Kada musų šalin 
ateidavo Peili giminė, męs juos 
užmušdavome, jie užmušdavd 
mus. Nesą męs buvome vyrais, 
męs, Baltosios Žuvies giminė, ir 
musų tėvų tėvai kariaudavo su 
Peili gimine ir nustatydavo musų 
žemės rubežius.

„Aš pasakiau, kad kaip buvo su
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S LA. ISTORIJA
(Tąsa.)

troškimas troškimui nelygus. Vienas gali į dalykus žiū
rėti plačiai, kitas tik aplink save ką mato, kiek jo ranka 
pasiekia. Šituo antruoju kun. Burbos akyse buvo kun. 
Žilinskas. Šitą jo siauramatybę kun. Burba pamatė iš 
jo straipsnio, atspausto laikraštyje „Lietuvoje”, kur jis, 
ragindamas skaitytojus prie Susivienijimo rašyties, 
ėmęs apie Susivienijimo tikslą kalbėti, atverčia skaityto
jui prasčiausią jo pusę: pininginį narių šelpimą, sakyda
mas : „Tame tai yra ir turi būti didžiausis ryšis draugys
čių ir Susivienijimo: drauevstės šelpia ir rūpinasi apie 
savo sąnarius, kada jie yra gyvais, o Susivienijimas, kad 
numiršta, tai našlei ar siratoms posmertinę išmoka”.

sTokis sąprotavimas ir Susivienijimo tikslo žemi
nimas gaute užgavo kun. Burbos ideališkuosius jausmus 
ir jis, pasirašydamas Garbės sąnariu, atsiliepė per „Vie
nybę” nupeikdamas toki kun. Žilinsko statymą Susivie
nijimo, kaipo politiškos lietuvių tautos stiprybės, menka 
mirtinės pašalpos Įstaiga, žadamai mokėti net po $500, 
— tos stiprybės, po kurios Vėluva buvo telkiami visi lie-
tuviai jų tautiškam atsigaivinimui.

Bet šitas kun. Burbos užsipuolimas ant naujo Su
sivienijimo Pirmininko sulaukė sau rimtą kun. Žilinsko 
atsakymą. Iš jo matome, kad tuoju siauramačiu buvo 
ne kun. Žilinskas, tik pats kun. Burba. Jis skraidė savo 
svajonėmis po lietuvystės padanges, bet žemės po kojų 

- nematė. Lietuvių tauta negalėjo atsigaivinti be atsigai
vinimo pačių lietuvių, o lietuviai savo atsigaivinimui rei
kalavo netik sielai peno, bet ir kunui. Juos lygiai spau
dė: tamsybe ir vargas. Alkanam žmogui, nors ir susi- 

■'Tiesdamas girtum mokslo naudingumą, išminties galin
gumą ar gamtos grožybes, jis vis tikės, kad tie daigtai tik 
niekis prieš duonos plutą, ir širdy jie vietos sau neras.

Taigi norint lietuvius pakelti augščiau dvasiškai, 
nemažiaus reikia rūpintis jų materialiniu buviu. Šitą 
tiesą kun. Žilinskas gerai suprato ir savo ginčuose su 
kun. Burba jis sako:

, „Koliai mes mus Susivienijimo nepritaikysime 
prie gyvenimo, nesukvies jis lietuvius pauksnėn, nesu
vienys bi Į krūvą, o koliai nesuvienys į krūvą, didelės 
naudos del tėvynes teipgi neatneš! Žmonės prie tų tik 

. draugysčių noriai rašosi ir prisirašę nuo jų neatstoja, 
kurios, išduodamos didelius tautiškus vaisius, atnešda
mos naudą tautai, pirmiausiai savo sąnariams atneša 
naudą. Pas mus, mat, ant šios žemės begvvenant, kol 
dvasia su kunu yra susirišus, dvasiški tautiški dalykai 
tur taipgi rišti esi su materiališkais, kitaip da.syki guo- 
dotinui Garbės sąnariui pasakau, jog „nesukviesim lie
tuviu pauksnėn” i Susivienijimą ir jo dideliu ir galingu 
nepadarysime”.

Taigi Susivienijimas įėjo dabar į naują savo gy
venimo fazi, paimdamas savo tikslan netik tautos, bet ir 
pavienių žmonių gerovę. Tiesa, buvo tuomi rūpintasi ir 
pirmiaus, tik toji rūpestis užėmė antrą vietą. Dabar ji 
buvo pastatyta ant pirmutinės vietos.

Po seimui nesant kaip reikia išaiškin- 
Apyskaitos tam Susivienijimo stoviui, Waterbu-

reikal avimas. ry’o kuopa savo susirinkime, laikyta- 
tame gruodžio 24 d. 1894 m., nutarė per 

organą Centro Valdybos užklausti, kiek viso yra Susivie
nijime narių — draugijomis, kuopomis ir pavieniais, ko
kis pininginis Susivienijimo stovis ir kaip yra mokama 
mirtinė pašalpa.

Atsakyman į Waterbury’o kuopos užklausimą 
kningų peržiūrėjimo komisija, susidedanti iš kun. Šėd- 
vydžio ir J. Rugieniaus, vasario 1 d. 1895 išdavė tokią 
apyskaitą:

Nuo devinto seimo kasoje buvo $ 762.20 
Įplaukė į kasą 465.25

Išmokėta 158.39

Viso kasoje butą $ 1069.06
Kaip iš Pittstono kuopos nario ir Sus. Pir- 

Betvarkė. mininko, kun. Žilinsko, atsišaukimų galima 
spręsti, tai padaryti 'Susivienijime tvarka 

nebuvo lengva. Nariai netik ką tikro Susivienijimo nau
dingumo nesuprato, bet ir pačiame Susivienijime tvar
ką užlaikyti, mokesčius Centro išdan siunčiant, nepatai- 

-kė. Pirmininkas tuomet aiškino, kaip mokestis reikia 
pasiųsti, bet tų aiškinimų vis nebuvo gana. Vieni pinin
gus siuntė Kasininkui, o vardus pirmininkui, kiti, pinin
gus pirmininkui, o vardus raštininkui; treti pasitenkino 
pasiųsdami vienus vardus ir reikalavo, kad jie organe 
butų pagarsinti.

Šitaip nariams tvarkos nesilaikant, aišku, kad ir 
Centro Raštininko kningose betvarkė turėjo būti. Šita 
betvarkė, kaip pasirodo, traukėsi jau nuo aštunto seimo. 
Nariai, seniai jau praradusieji savo tiesas Centro Raš
tininko kningose dar vis buvo užrašyti Susivienijimo na
riais. Pagal pagarsinimą biržely 1895 m. Susivieniji
me nariii buvo 1863, bet paskui patirta, kad iš priduotų 
devintam seimui 1260 narių gal tik pusė jų buvo neprara
dusiais savo tiesų.

(T. b.)

musą šunimis, taip pat buvo ir 
su mumis. Ir vieną sykį atėjo 
pirmutinis baltasai žmogus. Jis 
vos tik galėjo pašliaužti ant savo 
ranką ir kelią per sniegą. Jo oda 
buvo prilipus prie kaulą, jo kau
lai veržėsi lauk iš jo odos. Mes 
da nebuvome matę tokio keisto 
žmogaus, mes stebėjomės ir neži
nojome, iš kokios keistos giminės 
jisai buvo, ir iš kokios žemės atė
jo. Jis buvo silpnas, silpnesnis 
už mažą kūdikį. Mes davėme jam 
vietą pas laužą ir šiltus kailius 
atgulti, ir mes davėme jam mais
to, kaip kad duodame mažiems 
vaikams.

„Su juo buvo šuo, didelis, kaip 
tris mūsiškiai šunįs, ir labai buvo 
silpnas. To šunies šeriai buvo 
trumpi ir ne šilti, ir vuodega bu
vo nušalus, net jos galas nupuo
lęs Ir tą keistą šunį mes šėrėm 
ir dav^m jam vietą pas laužą, 
varinėjome šalin nuo jo savus šu
nis, nes jie butą aną sudraskę. 
Ir štai nuo elniu mėsos ir nuo 
džiovintos lososienos žmogus ir jo 
šuo sustiprėjo ir įgijo spėkų. O 
kaip įgijo spėkų, tai pasidarė di
deliu ir nieko nesibijojo. Ir žmo
gus kalbėjo garsiu balsu, ir juo
kėsi iš musų senių ir jaunikaičių, 
ir drąsiai žiurėjo į musų mergi
nas. Jo šuo ėdėsi su musų šuni
mis ir, nors jis turėjo trumpus ir 
minkštus šerius, papjovė tris mu
sų šunis per vieną dieną.

„Mes klausėme žmogų apie jo 
tautą —giminę, ir jis pasakė: „Aš 
turiu daug brolių”, ir nusijuokė, 
negražiai nusijuokė. O kada jis 
visiškai sustiprėjo, tai išėjo nuo 
musų, ir su juo drauge išėjo musų 
vado duktė Noda. Neužilgio po 

•Tam viena musų kalė atvedė šu
niukus. Ir niekada pirma nebuvo 
tokios šunų veislės, — didgalviai, 
didsnukiai, trumpa-plaukiai ii- sil
pni. Aš gerai pamenu savo tė
vų Otsbaoką, tvirtą vyrą. Jo 
veidas pajuodavo iš piktumo, pa
mačius tuos silpnus šunyčius, ir 
jis paėmė akmenį ir, vienas-du — 
ir nebeliko tų silpnų šunų. Už 
dviejų metų sugrįžo Noda su kū
dikiu ant rankų.

„Ir tai buvo pradžia. Atėjo an
tras baltasai žmogus su šunim, 
kurs ir buvo trumpų šerių; iš
eidamas tą šunį jis mums paliko. 
Su juo gi išėjo šeši tvirčiausi mu
sų šunįs, už kuriuos Ku-Zo-Ti, 
mano motinos brolis, gavo iš jo 
mainais stebėtiną pistaletą, kurs 
pats labai greitai šaudė šešis sy
kius paeiliui. Ir Ku-Zo-Ti la 
bai džiaugėsi tuo pistaletu ir juo
kus sau darė iš musų lankų ir 
vilyčių. „Moterų daigtai” jis 
sakydavo, ir su tuo savo pistaletu 
saujoje drąsiai išėjo prieš plika- 
snukę mešką. Dabar jau žinoma, 
kad negera yra eiti su pistaletu 
prieš mešką, bet iškur mes galė
jome tai pirma žinoti? Ir kaip 
galėjo apie tai žinoti Ku-Zo-Ti? 
Taigi jis išėjo priešais plikasnn- 
kę mešką labai drąsiai ir šovė iš 
pištaleto šešis sykius • plikasnukė 
meška, tik suriko, užgulė ant jo 
krutinės ir sudraskė ją, tarytum 
ji buvo tiktai kiaušinio kevalas; 
o paskui ji išpylė Ku-Zo-Ti sme
genis iš galvos, tarsi medų iš bi
čių lizdo. Jis buvo geras medė
jas, ir nebeliko jau, kas beparne- 
ša jo moterei ir kūdikiams mėsos. 
Ir mes labai užpykome ir tarėme 
„kas gera baltiesiems žmonėms, 
tai nėra gera mums”. Ir tai tei
sybė. Baltųjų žmonių yra daug 
ir jie visi yra riebus, mes-gi nuo 
jų papročių suliesėjome ir musų 
jau nedaug beliko.

„Atėjo tretysis baltasai žmo
gus su didele daugybe turtų, ste
bėtinų daigtų ir maisto. Jis pa
ėmė iš musų mainais dvidešimtį 
H-vireiausių musų šunų. Taipgi, 
ačiū dovanoms ir dideliems pri
žadams, jis paėmė iš mustj dešim

tį musą jauną medėją ir išėjo su 
jais kelionėn, kuri nežinia kur ve
dė. Sako, buk jie visi mirė Ledo 
kalną snieguose, kur dar žmogus 
niekados nėra buvęs, ar Tylos 
kalnuose, kurie yra pas patį že
mės pašalį. Taip buvo, ar kitaip 
— tiek to, bet nė šuną, nė jauną 
medėją daugiau nebematė Balto
sios Žuvies giminėje.

„Ir vėliau vis ateidavo baltieji 
žmonės ir visada su dovanomis ?r 
daigtais, ir išsivesdavo su savim 
jaunus medėjus. Kartais jauni 
vyrai grįždavo atgal ir papasako
davo keistas pasakas iapie pavo
jus ir savo žygius tose žemėse, 
kurios guli už Peili giminės že- 
mės, o kartais jie nebegrįždavo. 
Ir mes tarėme:

„— Jei tie baltieji žmonės nesi
bijo netekti gyvasties, tai yra taip 
dėlto, kad jie turi daug gyvasčių. 
Bet musų pas Baltąją Žuvį nėra 
daug, ii' jauni vyrai todelei nebe- 
privalo daugiau nuo musų skir
ties !

„Bet jauni vyrai vis sau ėjo 
nuo musų, ėjo taipgi ir jaunos 
moterįs; ir mes labai pykome.

„Teisybė, mes valgėme sūdytą 
kiaulieną ir miltus, ir gėrėm -ar
batą, visa tai buvo gardu; kada 
negaudavome arbatos, tai būdavo 
labai negera, ir mes darydavo- 
mės paniurus ir greitai užpykda- 
vome. Taip mes jau geisdavome 
tų dalykų, kuriuos mums atnešda
vo mainais baltieji žmonės. Mai
nas, mainas, nuolatinis mainas! 
Vieną žiemą mes pardavėm visą 
mėsą už sieninį laikrodį, kuris ne
norėjo eiti, ir už kišeninį laikro
dėlį su sugadintais viduriais, ir 
už pielyčią, kuri buvo visai nu
trinta, ir už pistaletus be parako, 
taigi niekam netikusius. O pas
kui atėjo badas, mes likomės be 
mėsos, ir daugelis musų išmirė, 
iki sulaukėm pavasarrio.

,,—Mes nūsilpome, — patįs sau 
tarėme: — ir Peili giminė užpuls 
ant musų, ir musų žemės rubežiai 
bus panaikinti.

„Bet kaip atsitikio su mumis, 
taip pat buvo ir su Peili gimine, ir 
jie visiškai nusilpo, taigi nebega
lėjo užpulti mus.

„Mano tėvas Otsbaok’as, tvir
tas vyras, buvo jau visai senas ir 
labai išmintingas. Ir jis tarė mu
su vadui:

„ — Žiūrėk, musų šunįs jau nie
kam nebeverti. Jie jau nebeturi 
ilgų šerių, nebeteko spėkos ir 
stimpa nuo šalčių ir pakinktų. Ei
kim kaiman ir išmuškiva juos, iš
skyrus tuos, kurie yra vilkų veis
lės; tas kales nuvesiva miškan ir 
pririšiva ten nakčiai, kad jos ga
lėtų susiporinti su vilkais. Tokiu 
budu mes vėl turėsime tvirtus ir 
ilgų šerių šunis! '

„Jo žodžių pasiklausyta, ir mes, 
Baltosios Žuvies giminė, pragar
sėjome savo šunimis, kurie buvo 
geriausie visoje žemėje. Bet mes 
nebegarsėjome patįs savaimi. Ge
resnieji musų jauni vyrai ir mote
rįs ėjo su baltaisiais žmonėmis 
upėmis ir keliais į tolimus kraš
tus. Jaunos moterįs grįždavo at
gal pasenusios ir suvargusios, 
kaip kad sugrįžo Noda, arba kitos 
ir visai nebegrįždavo. Ir jauni 
vyrai grįždavo pasėdėti valandėlę 
prie musų laužų; jie atsinešdavo 
su savim nedailias kalbas ir nepa
dorius papročius, gerdavo netiku
sius gėrimus, lošdavo kortomis 
per ištisas dienas ir naktis, jų šir- 
dįs visad būdavo nelaimios, iki 
baltieji žmonės vėla juos pašauk
davo, ir jie tuokart vėl iškeliau
davo į svetimus kraštus. Jie jau 
nebegerbė ir nebegodojo senųjų 
musų papročių; jie juokėsi iš jų, 
juokėsi veidan net pačiam vadui 
ir burtininkams.

(T. b.)
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Kenčiančios moterys.
Kenčiančios moterys su džiaugsmu perskaitys sekančią ištrauką 
iš laiško, kurį mes nesenai apturėjome:

„Buvau silpnutė ir ligos paguldyta, ir niekas man nepa
gelbėjo, kol nepradėjau vartoti Severos Regulatorių— 
tuomet tiktai pradėjau jausties daug geriau ir esmių jau 
visiškai sveika, pati darau visą darbą, taip kaip prieš 
susirgimą“.

• Mrs. Barbara Vachal
R. No. 1 Box 11, Ross, N. Dak.

Severos

Perskaitykit musų knygelg: „Sveikata Moterims’’, kuri 
yra apvyniota apie kiekvieną Severos Regulatoriaus bon- 
kutg ir kuri veltui siunčiama kiekvienam, pas mus jos 
pareikalavusiam.

REGULATORIUS
(SEVERA’S REGULATOR)

yra vertas užsitikėjimo sustiprinantis vaistas ir neatbūtinas mo
terių sirguliavimuose. Kaina $l.oo aptiekose, arba tiesiog nuo 
mus prisiunčiant iškalno pinigus.

AUKOKS 
JOVARO ŪKIO ĮSTEIGIMUI.

SLA. 126 kp., New York, N. Y. 10.00
Per J M. Danielių, surinkta 

apvaikščiojant p-lės Elz. Li- 
noniutės, Maspeth’e, gim
tadienį i.................................. 1.75

Per Drą A. K. Rutkauską: kn.
K. Ambrazaitis, Chicago, Ill. 3.00 

p. Antanas Zamaravičius, Chi
cago, Ill.................................. 1.00

p. Mat. Sipavičius, Chicago, Ill 1.00
Per p. J. K. Guoką iš De Kalb,

III.: surinkta laike susirin
kimo .....................................- • 2.00

j* Julijonas Guokas.......... 5.00
Liet. Ukėsų Klubas, De Kalb, 

UI........................... .............. 3.00
p. S. K. Guokas ..................... 1.00

Viso $27.75
Su pirma pagarsintais ,,T. ” —$171.75

----------- -------------------------

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

107 kuopos nariui: — Vertimas „Sep
tyni griekai smertelni” yra labai silp
nas. Negalima spasdinti

p. Lietuvos Vaikas: — Ačiū, tiks ir 
tilps.

p. B. Salaveičikas ir kiti, kurių raš
tai netilpo: — tilps sekančiuose „T.” 
numeriuose.

KAIP PRIŽIŪRĖT IR AUKLĖTI 
ŽINDOMUS KŪDIKIUS.

Tokiu antgalviu kningelė, parašyta 
Daktarės Johanuos T. Baltrušaitienės, j 
Ta kningele reikalinga ir naudinga ' 
netik kievienai motinai, bet ir tėvui. 
Joje daugiausia pamokinama, kaip 
auginti ir auklėti pirmamečius kūdi
kius, kurių daugiausiai miršta, arba 
lieka nesveikais, silpnapročiais ir nedo- > 
rais vien tk per tėvų nežinę. Daktarė 
netik pataria, kaip auginti ir auklėti 
(lavinti) iš pat mažens, bet ir išaiški- ! 
na priežastis, kad motinos suprastų, del ' 
ko taip, o ne kitaip reikia daryti, jei i 
nori, kad kūdikis užaugtų sveikas ir ( 
geras. Pačiai motinai yra per pus ma
žiau vargo ir kašto, žinant tuos daly
kus, kurie išaiškinta toje kningelėje. 
Kaštuoja ji tik 25c. Įvyniojus i laišką 
kvoterj, galima siųsti šiuo adresu: 
2029 Fifth avė., Pittsburgh, Pa.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
13 kp., Minersiville, Pa. laikys susi

rinkimą 9 d. birželio 1913, Jurgio Mic
kevičiaus svetainėje, ant New Cartie 
str., septintą vai. vakare.

4-ta kuopa Sus. Liet. Amerikoje, 
Sioux City, la., laikys mėnesinį susi- ' 
rinkimą nedūlioj 15-tą birželio, pirmą 
vai. po pietų, svetainėje No. 501 ant 
Penktos ir Pearl St. Meldžiu visų ger
biamų narių atsilankyti ir nepamiršti 
naujų narių atsivesti.

Pirm. V. Valeika.

7 kp. SLA., Pittston, Pa., laikys mė
nesinį susirinkimą 8 d. birželio, 1-mą 
vai. po pietų, A. Ruko svetainėje. Visi 
draugai yra kviečiami atsilankyti. At
siveskite ir naujų prisirašyti.

Komitetas.

122 kuopa, Chicago, UI. laikys mėne
sinį susirinkimą 8 d. birželio, 1913, A. 
Beržinskio svetainėje, 4600 So. Pauli
na Str., 2 vai. po pietų. Meldžiu kuo- 
skaitlingiausiai atsilankyti ir atsives
ti po vieną naują sąnarį.

Užrašų Rašt. J. čepauskis.

4622 So. Salman avė., Chicago, DI.
.. 230 SLA. kuopos, Wanamie, Pa., su- 
sirinkimas bus 20 d. birželio, 1913, 7 
valandą vakare, Frankos svetainėje.

Box 213, V. Kamarauskas.

UODŲ 
ir kitokių va
balų įgėlimai, 
tuojaus pa

lengvinami 
yra DR’O Rl- 

CHTER’IO 
PAIN-EXPEL- 
LERIU. 25 ir 
50 et. kiekvie
noje aptiekoje 
arba išsirašyk 
tiesiok nuo 
F. Ad. Richter & Co. 
74-80 Washington St. 

NEW YORK.

DIDELIS PIKNIKAS!
Draugystės D. L. K. Gedemino, atsi

bus subatoje, 21 d. Birželio (June), 
1913 m. Washington Casino Parke, Ma- 
speth, L. I. Prasidės nuo 2 vai. po 
pietų. Tikietas vyrams ir moterims 
25 centai.

REIKALINGI
Mainieriai, nuolatinis darbas, nėra 

streiko nei nesusipratimų, geri namai 
su geru vandeniu. Anglis nuo 4 iki 
5 pėdų augščio. Nieko' neimame už 
suteikimą darbo, mokame unijos mo
kestis savo mainieriams.

Norėdami platesnių žinių, kreipki
tės ypatiškai ar laišku pas

Joseph Kacsak, 
Reynoldsville, Pa. Jefferson Co.

• /

Prašome parsisisųsdinti geriausį Ju'x- 
kų, Kritikos, Muzikos ir Dailės nn- 

veiksluotą Laikraštį 

„TARKA“
Eina kas mėnesis 20 puslapių, su 

viršeliais.
Čienia: Metams tik $1, pusei metų 60c. 
Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame 
už 10c. Piningams ir laiškams siųsti 

adresas:
„TARKA”,

P. O. Box 103, Lawrence, Mass. 
LAWRENCE, MASS.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyr:nus Virš ninku, Inspek
torium Suvienytų Valstijų Jmminr cijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, ’ dvociite, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (o rovus) vi-mse tesmpose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuna 
ypatiškai ' visos Valstijas ir miestus su yc 
pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
A ttomcy-at-Law, Box 296, Ketchikan,Alas. Ą

GERA PROGA.
RRAUATIKA angliškos kalbos mokintis ♦ < UilARIAIlAn be mokintojo (apdaryto) ▼<«vU

YAIKy DRAUGAS 15c.
70 kp. SLA., Cliffside, N. J. laikys ARITUFTIKA mokintis rokandų be mokln- OKp savo susirinkimą 16 d. birželio, '7:30 ’** ‘°iosu Paveikslaisfapdaryta) M*

vai. vakare, svetainėje P. Stetka, Wal-1 BAUJAB BUDAS mokintis rašytbe mokintojo 10c.
Viso $1.00

Kas atsiųs iškirpęs šitų apgarsinimų iš
bus daug reikalų svarstyta ir visiems •'Tėvynes" ir $1.00 per Money Order, tai 
naujiems nariams bus suteikta paliudi- gaus 4 kningas ant 60 c. pigiaus. 
jimai ir konstitucijos.

Pirm. K. Stepanaviče.

ker Str. Malonėkite, draugai, visi su
sirinkti ir naujų draugų atsivesti, nes

P. MIKOLAINIS, Boi 62 New York, N. Y.



k Valandos:
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REIKALINGAS APTiEKORIUS
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parodo, kaip nuo ligų apsisaugoti.

^PARSIDUODA
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.25 

.25 
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25c.

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gružus ' T M. 21 

akmeniu Railroad laik
rodėlis rankenėle už
sukamas. nustatomas. 
Apleisti auksu ant 20 
metu duboltavi dnng- 
teliai-viršai, puikini JS- 
pjaustytas. Absoliu- 
tlszkal tikras laiko ro
dytojas, ypač pritaiky
tas prie gelžkelio žmo- 
aiu, kurie reikalauja 
nžsitikimo laikrodžio. 
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova
na: mes pasiunsime ta 
laikrodi ant kiekvieno- 
adreso C. O. D. $5. 5
ir užsimokėsime exp eso lėšas, suteikdami privi
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsiu 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus , 
panašiai užmokėtumėte už tu pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besąžiuiško parduotojo. Labai 
poliais AUKSU aplietas LENCIUGELIS «su pri- 
kabtdiuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio. □

EXCELS D) Il WATCH CO.
90S Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

va-

GERIAUSIAS Armonikas ir Koncertinkas
GALI gauti pas mane ir užčediti sau 
35%. Turiu puikiausio darbo Vokiškas 
ir Itališkas armonikas dideliam pasi- 
akyrimę. Parašyk tik man savo adre
su. ir pridėk už pora centų marke, o 
tuojaus gausite mano naują, iliustruo
tu. katalogų No. 9, dykai, iš kurio ga
lėsit pasiskirti visokių muzikališkų in
strumentų ir lietuviškų knygų bei ge
rų, britvų. Adresas:

M. J. DAMIJONAITIS
8.12-814 W. 33rd St. Chicago, Ill.

P. S. Nesiunčiu katalogų į užrubežius ne į Chicagos miestų.

Ir Skaitei Kada Laikraštį “LIETUVA?
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me* 
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halstad St., CHICAGO, ILL.

Akis Iszagzaininuoju dykai
Pritaikant Stiklus
H. S. STONE

Aki'- specialistas
Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 

Nūo 7 iki 9 vakare.
899a Broadway, arti E. str.

So. Boston, Mass.

Tel. Canal 2118 _____

’J Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
J vyrų.

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halsted st. Chicago, 111*

DOVflNfll-DOVflNfll!
KNYGA SVEIKATOS bei nau- 
jausio mokslo ir ką reikia daryti 
apsirgus. Teip-pat kame ir kur 
greit išsigydyti, lygiai ta knyga

TNUI/TJlPnCH

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių '“Lenkiškų-Lktnviškų Vaistų*4.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerkles skaudėjimo

Mešlu/og’Jo
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų

Sveika tos Šaltinis

vigai pigiai iš musų 
Lithuanian ’agentų.

115 W. Broodway, So. Boston. Mass.

A. Ivaškevič Magr.

Sugėdyk savo sveikatą irpinigus
Nusipirk musu naujau- . 
šio pagerinimo PROSĄ , 
ir atlik prosinimąi pu-; 
sę laiko su mažais išiai- I 
dais ir laiko gaišimu. į 
Visada gatavas.šiluma 
reguliuojama, gali pro- 
svti lauke ar viduje: , 
Kiekvienai moteriai bu 
tinai reikalingas. Rašyk 
apie platesni.as žinias.
Agent geras uždarbis

Tbe J. Ilgaudas Novelty Co.
1B41 So. Halsted St. Dept. 2 Chloago, III

ŠITOJ KNYGOJ „DAKTARAS" netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, bet teip-pat labai gražiai, kaip tik
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų 
apsisaugoti.

KNYGOJ „DAKTARAS" labai daug ap
rašo apie vyrų ir moterų lytišką gyvenimą ir 
aiškiai, atvirai teip išdėstinėje, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir moterei 
labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir ką 
daryti, seniems Ir jauniems ir kaip laimingai 
gyventi. Čion viską negalima aprašyti, bet tik 
perskaičius knygą atrasite.

ŠITA KNYGA illiustruotą puikiais moks- 
sllškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimąsu visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS „Daktaras“ 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusllpnėjg, sukliu
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis, kaip.paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo- 
mis, šitoje knygoje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir- 
mjau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai
tyt knygą „Daktaras“, nes dideles daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šitą Įmygą, išsi
gydė.

TODĖL, kad ta knyga del labo visuome
nės išduota, tai kiekvienas ją apturės visai 
dovanai,kuris tik atsiųs keletą štampų už pri- 
siuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117Walnut st, Philadelphia, Pa.

TBmYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 
sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk, Ateik.

Ofiso valandos kasdien 10 iš ryto iki 4 po 
pietų. Nedėk iki 3, o Utar. ir Pętn. vakare nuo 
6 iki 8.

■'■ Susipažinęs su Amerikos aptiekoryste, mokantis lie
tuviškai, lenkiškai, rusiškai ir šiek tiek angliškai.

- G-era mokestis ir darbas ant visados del teisingo 
žmogaus. Atsišaukite laišku, paduodamas išlygas 

* ant šio antrašo:
VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius.

229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y

j Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
3 Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
r< gystėnas išdirba: Kirmius, Ajinrikoniškus ve

Havas, Karpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
y maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
J aprėdai u s. Norėdamos guodotinos Draugystės 
/ arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butij 
| gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei, 
į T. Andruszewicz

1421 Division St. Chicago, 111.
netoli Milwaukee Ave.

J. SKRITULSKAS
’ NOTA RIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės jr aut geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visus dūlis svieto greitai 
Ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
'c ves e U i joins. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak- 
į tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei- 
| kumt gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
J bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
Į daktaras užlaiko paslaj lį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok. 
Į rašyk teisyb’, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tave 
J ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek 1 labai maža. Reikia rašyt į 

laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes? 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi ings reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkaš privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo šio- ; 
ruošė ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną | 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams t 
sote aplinkose, otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- * 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- ? 

jame. Rašykite po antrašu: t

ALBERTAS Q. GRABL1AUCKAS į
Cor. Eini. & Main St., Plymouth, Pa, |

į Lietuviai kreipkitės pas savąjį, f 
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
parduodame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų 
prekę ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
so ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursų.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip
kitės ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentura

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

2MM« nSTAS:
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausi? 7 ČETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių. 

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san
delyje sukrautos ir gaunamos stAančios gyduolės: 
Kraujo Valytojas.. 
Gyvasties Bahamas. 
Nervų Stiprintojas. 
Vaistas del Vidurių 
Kraujc Stiprintojas. 
Nu' kosulio................... . _
Nuo gerklės skaudėjimo 
Sfclvinės proškos.......... "
Pigulkos del kepenų... 
Blakių naikintojas........
Del išvarymo soliterio 
Anatarinas plovimui..... 
Nuo kojų prakaitavimo.. 
Gydanti niostis...................
Antiseptiškas muilas.........
Gumbo lašai................... 50.

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynicros 
iš .Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknjs ir t. t., kokio 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
jžžT Reikalauki t e prisiuntirr.o katalogo su musų gyduolių aprašymais 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Apticką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius, 
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y->

50c.
50c.

sue. ir 
5c. 

.10c. ir

$1.00

1.0G
■ 1.60 

.50 

.50 

.50 
1.00

.10
3.00

GALITE SUCEDYT
20 iki 50 nuošimčių 

Perkant pas mus valgymo dalykus ir kitus pirkinius

Vertei
Šitokis typwriter’is visur parsiduoda po $10.00, bet kad su

pažindinti jus su mųsų pirkiniais męs šitą rašymui mašiną par
duosime už $5.75. Ji turi visas abėcėlės raides, taip, kaip ir per
kamos už šimtą dolerių ir puikiai darbą atlieka. Daug geresnė, 
negu kiti mažieji typewriter’iai. Męs parduodame visokeriopus 
valgymo dalykus pigiausiai kaip Plii 1 adėIphijoje galite pirkti ir 
suččdinam perkantiems pas mus nuo 20 iki 50 nuošimčių. Pas 
mus perkami valgymo dalykai yra visiškai tyri, kogeriausi ir 
košviežiausi, kas yra užtikrinama. Męs pasiunčiame pas mus 
pirktus daiktus kur tiktai reikėtų. Visoki daiktai parduodami pas 
mus kopigiausiai. Parašykite laišką arba atvirutę ir męs pasių
sime jums mųsų illiustruotą katalogą dovanai. Palyginant mų
sų kainas su kitų jus lengvai persiliudysite, kad męs galime su- 
ččdyti jums gana daug pinigų, jeigu viską pirksite pas mus. 
Rašykite mums teip: a

W. E. WOODWARD COMPANY Dept 
253&255 N. Front st., Philadelphia, Pa. U. S. of A.

50.000 Kataliogų DYKAI!
Prisiysk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstata didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
s tūboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgaviku.

Reikalaukite tuoj aus.

j P Tiainila 822 Washington St. 
J. k . 1 Uilllld; boston, MASS:

TEISINGIAUSIA

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parūpinant pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

Sergančioms moterims
Sesute.—

Aš esmiulmoteria. Žinau kiek moteris 
turi iškentėti. Jaigu kenti nuo baltųjų 

andrapanių, nupuoli
mo arba attrukimo 
motės, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
nereguliariškus pe
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie ir visai pigiai. Tuo-, 
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indėk 2c. mark“ atsakymui. Adresuokit:

MRS'A. S. HON, 
South Bend, Ind.’IBox?6.

Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų.. 10c. 
Nuo dantų gėlimo.............
Nuo peršalimo...................
Plaukų stiprintojas. .. .25c.
IJnimentas arba Expelleris 
Nuo pf 
N uo R

ir

Jaukų žilimo....... 
Reumatizmo.......... 50c,
lytiškų ligų.......... 50c.
dusulio.............
kirmėlių......

Antiscptiška niostis 
Nuo viduriavimo. . 
I’astorija del vaikų 
Prėskos del dantų. 
Karpų naikintojas.

ir

jo 
.25 
.50 
.25 
.50 

1.00 
1.00 

.50

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DAKTARAS MOTAS S:i a

Daktaras Stankus civiliškoj formoj.

Tiktras Hetuvys, baigęs mokslą 
steito universitete. Buvo miesta- 
vu daktaru Indianapolyj, Imi. ir 
specijališkai mokinosi New Yorke 
Didžioje Mokykloje daryt vi
sokias operacijas ir gydyt p.ivojio- 
gas ligas. Po įgijimui didžio dak
tariško mokslo, Dr. Stankus jrengO 
savo locną Sanatoria m (nami
nį ligonbutį), kur užlaiko visokius 
ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
pe racijų.

Gydo ligas:
Nuo reumatizmo, skaudėjimo kau
lu, strCnu, kojų, pečiu, nuo visokiu 
kraujo Ilgu, užkrečiamu ligų, už
kietėjimą ir nedirbimą viduriu, iš
bėrimą, niežėjimą ir augimą ant vei
do ir kūno visokiu spuogu, deder
vinių ir slinkimą plauku, galvos 
skaudėjimą, širdies, inkstu, kepe
nų ir plaučiu ligas, visokias nervu 
ligas, neuralgiją, drebėjimą sąna
riu, greitą supykimą, negalėjimą miegoti ir išgąstį, greitą pailsimą, sunku kvė
pavimą, peršalimo slogas ir nusilpnėjimą sveikatos, visokias moterų ligas, skau
smingu ir nerėguliarlšku mėnesiniu (baltųjų) tekėjimu ir gumbo . Darau ope
racijas ant gyslų, kaulu, nervu, smegenų, moterų ir vyru gimdančiu or 
ganu. Taipgi darau operacijas ant nosies, akiu ir gerklės .

PADĖKAVONĖS UŽ IŠGYDYMĄ.
Aš Jonas Šaltlnskas, 926 Jeune st., Kenosha, Wis , ištariu Širdinrą ačiū 

daktarui Ign. Stankui už išgydymą manęs. Dabar prašau Tamlstos išgydyti 
ir mano draugą JuozapąŠaltinskį nuo išbėrimo spuogais ant kūno.

Aš Adelė Bagdonas, P, O. Box 95, Puritan, Pa., pasakysiu tikrą teisybę, 
kad j tisu gyduolės man nedaug gero padarė, tiktai sustabdė slinkimą plauku, 
išnaikino pleiskanas ir sustabdė niežėjimą galvos, o kas link užaugini rn o plau
ku, tai aš nieko nenumanau.

A. J. Juskaitis, 511 Railroad Av., Brooklyn, N. Y., išreiškiu 
savo širdingą padėkavonę Dr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudė
jimo pečių, skaudėjimo po krutinę ir sunkaus kvėpavimo. Da turiu 
kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

Jos. Schultz, P. ’O. Box 245, Cradon, Wis. ir Pranas Grablaus- 
kas, P. O. Silver Creek, Pa., širdingai dėkavojame daktarui Stankui 
už išgydymą nuo kroniškų, užsisenėjusių ligų.

Tos visos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačių pacijentų. 
Kiti visi yra užlaikomi didžioje slaptybėj. Dr. Stankus duoda dak
tarišką rodą ir ekzaminavojimą dykai ypatiškai ir per laišką, 
skirtumo kaip toli gyvenate: Amerikoj, Kanadoj ar Anglijoj, 
suomet kreipkitės ypatiškai arba laišku ant šio adreso:

DR. IGNATIUS STANKUS,
1210 SOUTH BROAD STREET, PHILADELPHIA, PA.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir 
karais nuo 7 iki 8. Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4.

DU-KART NEDEL1NIS LAIKRAŠTIS

JAU 25 METAI KAIP ISZEINA

ISZE*NA DU KARTU ANT NEDĖLIOS:

Kas utarninkas ir petnyczia.

be

_ PRENUMERATA KASZTUOJA __ 
A MPPIVA T J metams $2.50. AlYlEIMlkV J ] pusei metll $L25. 
PTIPflPfl T I Rusijoj ir Lietuvoj $3.50. 
EUlyvI vJ^ glijoj ir Škotijoj 15š. Prusuo-

1 se 15 m.

Rašyk tnojaue, o gausi vieną numerį dykai.

W. D. Boczkowski Co
520-522 W. South All., Mahanoy City, Pa


